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AUDITUES LIGIOR DORANIN AGALLIU

RAPORTI I MONITORIMIT PER FUSHA”l:EN ZGJEDHORE PER ORGANET E
QEVERISJES VENDORE TE VITIT 2019 PER SUBJEKTIN ZGJEDHOR PARTIA

“PARTIA PER MBROJTJEN E TE DREJTAVE TE EMIGRANTEVE?”

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Monitoruesi-eksperti financiar (auditues ligjor): Doranin Agalliu
Subjekti zgjedhor: Partia “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve”
Periudha e monitoruar: 01.06.2019-28.06.2019

A.
i

Informacion i Pérgjithshém

Informacion ligjor
Kuadri ligjor

Pérmbushja e detyrés sime si ekspert financiar pér monitorimin e shpenzimeve t€ fushatés
zgjedhore pér organet e geverisjes vendore t& datés 30.06.2019 pér subjektin zgjedhor, “Partia Pér
mbrojtjen e t€ Drejtave t& Emigrantéve”, u krye sipas vendimit t&¢ KQZ-s¢, nr. 740, t€ datés
31.05.2019, dalé né zbatim té ligjit nr.90/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8580,
daté 17.2.2000, "Pér partité politike", t& ndryshuar, daté 22.05.2017.

Baza ligjore

Realizimin e kétij misioni ka kété bazé ligjore si mé poshté renditur:

>
»
>

Kodin Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé, kreu II, pjesa II e tij;

Ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000, "Pér partité politike", i ndryshuar me ligjin nr.90/2017;
Udhézimin nr.1 t& KQZ-sé, daté 31.05.2017, "Pér pérdorimin e materialeve propagandistike
dhe vendet pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore", i ndryshuar me vendimin nr 153,
daté 11.04.2019 t& Kqz-s¢ “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr 1, daté
31.05.20177;

Udhézimin nr.2 t&¢ KQZ-sé, daté 01.06.2017 “Pér miratimin e procedurave dhe kritereve t&
pérzgjedhjes sé listés paraprake dhe emérimit t& ekspertéve financiar pér monitorimin e
fushatés zgjedhore™;

Udhézimin nr.3 t& KQZ-s¢ daté¢ 2.06.2017 "Pér pérllogaritjen e kostos financiare t&
veprimtarive, shérbimeve apo materialeve q&é do t& pérdoren pér qéllime zgjedhore ose
politike, nga partité politike gjaté fushatés zgjedhore".
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AUDITUES LIGJOR DORANIN AGALLIU

» Udhézimi nr 1 t& KQZ-sé, daté 11.04.2019 “Pér procedurén e kontrollit dhe verifikimit t&
financimeve dhe shpenzimeve t& partive politike dhe fushatés zgjedhore™;

» Vendimi nr 152, daté 11.04.2019 t& KQZ-sé “Pér miratimin e formateve t& standartizuara t&
raportit t& auditimit t& fondeve t& pérfituara dhe t& shpenzuara nga partité politike gjaté vitit
kalendarik, raportit t¢ auditimit t&¢ fondeve t& pérfituara dhe t& shpenzuara nga partité
politike pér fushatén zgjedhore dhe raportit t& monitorimit t& fushatés zgjedhore”,

i.a Kohézgjatja e misionit

Misioni i monitorimit u realizua nga data 01.06.2019 deri me 28.06.2019. Realizimi i
tij éshté dokumentuar me 4 (katér) raportet ¢ ndérmjetme té monitorimit, té cilat jane
dorézuar edhe elektronikisht,né format pdf, né KQZ (shpallur ¢do javé dhe né fagen zyrtare
té saj http://cec.org.al/raporte-te-monitorimit-te-fushates-zgjedhore/ ), sipas kérkesave t&
udhézimit nr 1, daté 11.04.2019 té KQZ-s&, sé¢ “Pér procedurén e kontrollit dhe verifikimit t&
financimeve dhe shpenzimeve té partive politike dhe fushatés zgjedhore”, neni 6, pika 1 e tij.

i.b Fushé veprimi i monitorimit

Monitorimi u krye né zbatim t& kérkesave t& Kodit Zgjedhor dhe t& ligjit nr. 8580, daté
17.02.2000, “Pér partité Politike”, i ndryshuar me ligjin nr. 90/2017, nenet 24/1-24/5 & tij dhe
udhézimit nr. 3 daté 2.06.2017 "Pér pérllogaritjen e kostos financiare t& veprimtarive, shérbimeve
apo materialeve qé do té pérdoren pér géllime zgjedhore ose politike, nga partité¢ politike gjaté
fushatés zgjedhore".

Synimi i kétij monitorimi kishte t&€ bénte me:

> Pérllogaritien e kostos financiare t& veprimtarive, shérbimeve ap materialeve q&€ do t&
pérdoreshin pér qéllime zgjedhore ose politike, nga partia “Partia Pér mbrojtjen e t&
Drejtave t& Emigrantéve” gjaté fushatés zgjedhore zgjedhore pér organet e geverisjes
vendore té datés 30.06.2019;

» Kontrollin e pérputhshmérisé sé veprimtarisé sé subjektit zgjedhor, partia “Partia Pér
mbrojtjen e t& Drejtave t&¢ Emigrantéve” me kushtet dhe kérkesat e Kodit Zgjedhor.t¢ ligjit
nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 90/2017, neni
24/1-24/5 t& tij pér financimin dhe raportimin e shpenzimeve t&€ fondeve financiare t&
pérfituara nga partia politike gjaté fushatés zgjedhore t& datés 30.06.2019 dhe t& udhézimit
nr. 3 daté 2.06.2017 t& KQZ-s¢ "Pér pérllogaritjen e kostos financiare t& veprimtarive,
shérbimeve apo materialeve qé do t& pérdoren pér qéllime zgjedhore ose politike, nga partité
politike gjaté fushatés zgjedhore", nenet 2-4 t€ tij.

» Kontrollin pér pérdorimin e materialeve propogandistike sipas Udhézimit Nr. 1, daté
31.05.2017, "Pér pérdorimin e materialeve propagandistike dhe vendet pér afishimin e tyre
gjaté fushatés zgjedhore", i ndryshuar me vendimin Nr 153/2019 daté 11.04.2019.
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Monitorimi i fushatés zgjedhore u krye me ané t€ vézhgimit né terren, t& inspektimit, t€ verifikimit,
té konfirmimit dhe té grumbullimit t€ informacionit pér veprimtarité¢ dhe aktivitetet e subjektit
zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave t&¢ Emigrantéve” gjaté periudhés 01.06.2019-
28.06.2019, si¢ éshté shkruar mé sipér né pikén i.a.

Monitorimi i shpenzimeve té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale t& datés 30.06.2019
pér subjektin zgjedhor partia “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t&€ Emigrantéve” u realizua duke
pérfshiré monitorimin pér aktivitetet, veprimtarité dhe materialet e pérdorura nga subjekti zgjedhor
gjaté fushatés zgjedhore né ményré ligjore, t& paanshme, transparente dhe profesionale, si dhe ¢do
detyrim tjetér té parashikuar né kontratén e shérbimit

ii. Kontrata e shérbimit

Kryerja e misionit té monitorimit u realizua sipas kontratés sé shérbimit me numér protokolli té
KQZ-sé¢ 5064, daté 01.06.2019, té lidhur midis KQZ-sé, pérfagésuar nga sekretari i pérgjithshém
i KQZ-sé, z. Ylli MERKAJ dhe ekspertit finaciar (auditues ligjor), z. Doranin Agalliu, anétar i
1EKA-s, zotérues i licencés sé IEKA-s, me nr. 126, daté 09.02.2001,me NIPT K31425532M.

Objekti i késaj kontrate &shté i pércaktuar né nenin 1 t€ saj dhe ka t& b&j¢ me kryerjen e
monitorimit dhe auditimit t& fondeve dhe shpenzimeve té fushatés zgjedhore nga subjektet
zgjedhore pér organet e geverisjes vendore t€ vitit 2019.

iii. Vendimi i KQZ-sé

Vendimi i KQZ-sé, nr. 740, i datés 31.05.2019, “Pér shpalljen e rezultatit t& shortit pér
emérimin e ekspertéve financiar dhe audituesve ligjoré té cilét do t& kryejné monitorimin dhe
auditimin e fondeve dhe shpenzimeve té fushatés zgjedhore nga subjektet zgjedhore pér organet e
geverisjes vendore té vitit 20197, solli lidhjen e kontratés s¢ shérbimit, pérshkruar mé sipér né
pikén ii.

iv. Pérgjegjésité respektive té paléve, subjektit zgjedhor dhe ekspertit
financiar/monitoruesit

Sipas udhézimit nr.2 t&¢ KQZ-sé, daté 01.06.2017 “Pér miratimin e procedurave dhe
kritereve té pérzgjedhjes sé listés paraprake dhe emérimit t& ekspertéve financiar pér monitorimin e
fushatés zgjedhore, nenit 3 t& tij, kérkohét qé:

“Ekspertét financiar té eméruar sipas kétij udhézimi duhet té€ monitorojné né ményré
specifike:
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Zbatimin e dispozitave ndaluese pér financimin e fushatave t& pércaktuara né Kodin
Zgjedhor dhe né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité Politike™ i ndryshuar me ligjin
nr. 90/2017;

Dokumentimin e shpenzimeve t& subjekteve té treta né funksion té veprimtarive t& fushatés
sé subjektit zgjedhor;

Respektimin e kufirit maksimal t& shpenzimeve dhe t& kufizimeve sipas llojit, sidomos pérsa
i pérket materialeve propagandistike dhe reklamave televizive;

Kostimin e veprimtarive t& monitoruara me géllim krahasimin e mévonshém me shpenzimet
e deklaruara nga subjekti zgjedhor gjaté raportimit;

Rregullat e brendshme t& subjektit elektoral pér raportimin e shpenzimeve;

Transaksionet financiare t& kryera pér periudhén 3 muaj pérpara dhe pas dités s¢ zgjedhjeve,
nga persona fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, me géllim evidentimin e transaksioneve
t& pajustifikuara dhe q& mund t& jené pérdorur pér financim t& paligjshém t& fushatés
zgjedhoré té& njé ose disa partive politike.”

Pérgjegjésité respektive t&é paléve, té subjektit zgjedhor dhe ekspertit

financiar/monitoruesit jané té pércaktuara né kuadrin ligjor sa mé sipér cituar né pikén ité
kétij raporti.

B.

PARAQITJA E RAPORTIT TE MONITORIMIT DHE STRUKTURA E T1J

i. Prezantimi i subjektit zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e té¢ Drejtave té
Emigrantéve”

Subjekti zgjedhor “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t€ Emigrantéve” &shté e rregjistruar né

Gjykatén e Shkallés sé Paré Tirané, me Nr. 626 Vendimi, Date 18.02.2002, me Seli Qendrore né
kryeqytetin e Shqipérisé Tirané né adresén Rruga "Kavajes", Pall 154/1 me kryetar z. Ymer Kurti.

ii. Struktura dhe objekti i raportimit t¢ monitorimit

Sic éshté theksuar edhe né paragrafin i.5, monitorimi &shté kryer me an€ t& vézhgimit né

terren, t& inspektimit, t& verifikimit, t& konfirmimit dhe t&€ grumbullimit t& informacionit pér
veprimtarité dhe aktivitetet e subjektit zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave t&
Emigrantéve” gjaté periudhés 01.06.2019-30.06.2019, si¢ &shté shkruar né pikén i.a.

Monitorimi i shpenzimeve t& fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale t& datés 30.06.2019 pér
subjektin zgjedhor partia “Partia Pér mbrojtjen e t&€ Drejtave t&¢ Emigrantéve” u realizua duke
pérfshiré monitorimin pér aktivitetet, veprimtarité dhe materialet e pérdorura nga subjekti zgjedhor
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gjaté fushatés zgjedhore né ményré ligjore, t€ paanshme, transparente dhe profesionale, si dhe ¢do
detyrim tjetér té parashikuar né kontratén e shérbimit.

Prandaj dhe raporti i monitorimit paraqet realizimin e kétij misioni sipas detyrave ligjore t&
pérshkruara né pikén i.b dhe konkretisht pérmbledh kéto procese pune:

a. Monitorimi i zyrave zgjedhore;
b. Monitorimi i aktiviteteve, eventeve dhe materialeve té fushatés;

¢. Vlerésimi i respektimit té kérkesave ligjore nga ana e subjektit zgjedhor

I1. Monitorimi i fushatés zgjedhore té subjektit zgjedhor

Procesi i monitorimit t& zyrave elektorale t&é subjektit zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen
e t& Drejtave t& Emigrantéve” u krye me qéllim identifikimin e numrit t& zyrave, madhésisé dhe
shpérndarjes sé tyre pér t& paré pajtueshmériné me numrin maksimal t& zyrave t& lejuara (1 zyré pér
¢do lagje) dhe pér t& vlerésuar kostot e zyrave.

Njoftimi pér rezultatet e shortit t& dyté, shpallur me vendimin e KQZ-s¢, nr. 740, t& datés
31.05.2019 ka ardhur népérmjet postés elektronike nga zyra juridike e KQZ-sé, me daté
31.05.2019, ora 17,59.

Partia “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t& Emigrantéve” rezulton t€ ket regjistruar
kandidatét e saj vetém pér késhilltaré bashkiaké dhe jo pér kryetaré bashkish né 6 bashki t& vendit.
Kjo rezulton sipas listés shumé emérore pér kryetaré bashkish dhe késhilltaré bashkiaké dérguar me
emaill nga KQZ me daté 06.06.2019, ora 14,57 si dhe duke i krahasuar kéto me informacionet e
fages zyrtare t&€ KQZ-sé http://cec.org.al/kandidate-per-keshilltar-bashkie/ dhe
http://cec.org.al/kandidate-per-kryetar-bashkie/.

Pérmbushjen e detyrés sime si ekspert financiar pér monitorimin e shpenzimeve té fushatés
zgjedhore pér organet e geverisjes vendore t€ vitit 2019, pér subjektin zgjedhor, “Partia Pér
mbrojtjen e t& Drejtave t&¢ Emigrantéve" e kam filluar ¢ me daté 01.06.2019.

e Me daté 03/06/2019 ne kontaktuam né telefon me parting “Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave
t¢ Emigrantéve” me z. Ymer Kurti (nr 0693446965) pér ta informuar né lidhje me shérbimin
qé ne do t& kryenim sipas kontratés me KQZ dhe njekohé&sisht pér t& marré informacionin e
nevojshém pér aktivitetet e subjektit zgjedhor, zyrat elektorale, etj., pér t& filluar progesin e
monitorimit né terren.

e Me daté 03.06.2019,pasi jam paragitur né¢ KQZ pér firmosjen e kontratés dhe térheqjen e saj
(por q& nuk u arrit meqé ende nuk ishte béré gati), kam béré takimin né zyrat e Partisé,me
kryetarin e saj, z. Ymer Kurti, ku u parashtruan nga uné kérkesat pér marrje informacioni
sipas kérkesave ligjore pér zyrat elektorale, vendndodhjet e tyre, planet pér organizimin e
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aktiviteteve elektorale, listat e kandidatéve pér kryetaré t& bashkive dhe késhilltaré
bashkiaké .

Né datén 04/06/2019 né adresén e subjektit dérguam njé email né t& cilin kérkuam t€ dhéna
né

1. A eshte hapur llogari bankare vetem per fushaten ?

2. Dokument nga banka ge na tregon celjen e llogarise dhe daten e celjes se saj.

3. Statement bankar, nese jane kryer veprime bankare ge kane te bejne me fushaten

4. Te dhenat dhe kontaktet per personin pergjegjes per financat.

5. A keni hapur zyra elektorale dhe nese po ne cilat bashki jane ato dhe kontratat e
gerave per to.

6. Keni staf vezhgues? Nese po sa jane dhe ne cilat bashki jane vendosur.

7. Keni vendosur materiale propagandistike neper bashkite ku keni zyra elektorale?

8. Keni planifikuar aktivitete ne fushate (mitingje, konferenca shtypi, takime publike
etj)? Nese po datat dhe vendet ku do te zhvillohen

Po né datén 12/06/2019 subjekti “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t€ Emigrantéve” na
ktheu pérgjigje pér kérkesat tona si vijon:

Nga ana e subjektit na éshté konfirmuar se nuk ka fonde pér té béré fushate.
Celja e llogarisé bankare éshté né proges .

Nuk kané hapur zyra elektorale

Nuk kané vendosur materiale propogandistike

Kane hartuar planin e fushatés me kandidatét

Ne iu drejtuam me kérkesé zyrtare me email té gjitha bashkive, pér t€ na informuar né lidhje
me adresat e sakta t& zyrave elektorale pér Subjektin zgjedhor "Partia Pér mbrojtjen e t&
Drejtave té Emigrantéve”, né zbatim t& kérkesave t& Udhézimit té KQZ-sé, Nr. 1 daté
31.05.2017.

N& vijim teksti i kérkesés drejtuar bashkive:
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Né lidhje me kérkesén toné vetém Bashkia Kor¢é dhe Bashkia Kucové na éshté pérgjigjur.
Disa prej bashkive i kontaktuam né telefon, kontaktet si vijon:

P
Oty BROMKIS, K(E)'LSTOAI\I‘(TI EMAIL NR TEL

1| Has info@bashkiahas.gov.al

2 | Kukés info@kukesi.gov.al (024) 225-110
3 | Lezhé Petrit Marku info@lezha.gov.al; f.frrokaj@lezha.gov.al 069 82 27 742
4 | Klos Ferdinand Bebja nandibebja@hotmail.com 068 55 92 009
5 | Pogradec Dalina Jashari bashkiapogradec@gmail.com (355) 83-222222; 0693761618
6 | Mallakaster

Pérgjigjet e Bashkive jepen né tabelen e méposhtme :

‘Has Nuk ka zyre elektorale
Kukés | Nuk ka zyre elektorale
Lezhé __‘ | Nuk ka zyre elektorale
Klos | Nuk ka zyre elektorale

:Maﬁakastér Nuk ka zyre elektorale
Pogradec | Nuk ka zyre elektorale

e Ne monitoruam gjashté bashkité si vijon: né datén 17/06/2019 — Bashkiné Lezh€, né datén
18/06/2019 bashking Kukés, né datén 19/06/2019 Bashkiné Has, né datén 24/06/2019
Bashkiné Mallakastér, né datén 26/06/2019 Bashkiné Pogradec dhe né datén 28/06/2019
Bashkiné Klos
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e N& datén 17/06/2019 nga monitorimi né bashkiné Lezh& u vérejt se, subjekti kishte kandidat
z. Kristjan Leka dhe nuk kishte hapur zyré elektorale. Nuk pérdorte materiale te ndaluara
per fushate, monitorim Ky i paraqitur edhe né raportin € monitorimit t&€ ndérmjetém sipas
Ref: http://cec.org.al/ép-content/uploads/2019/06/Partia-per-Mbrojtjen-e-te-Drejtave-e-
Emigranteve-25062019105110.pdf

e Né datén 18/06/2019 bashkiné Kukés, kandidat pér subjektin “Partia pér Mbrojtjen e t&
drejtave t& emigrantéve” ishte z. Liridon Duraku, Nuk kishte zyré elektorale. Nuk kishte
pérdorur materiale t& ndaluara, monitorim ky i paragitur edhe né raportin e monitorimit t&
ndérmjetém sipas Ref: http://cec.org.al/ép-content/uploads/2019/06/Partia-per-Mbrojtjen-e-
te-Drejtave-e-Emigranteve-25062019105110.pdf

e Né datén 19/06/2019 Bashkiné Has, kandidat pér subjektin “Partia pér Mbrojtjen e t&
drejtave t& emigrantéve” ishte z. Ilir Cela. Nuk kishte zyre elektorale. Nuk kishte perdoruar
material te ndaluara, monitorim ky i paragitur edhe né raportin e monitorimit t¢ ndérmjetém
sipas Ref: http://cec.org.al/ép-content/uploads/2019/06/Partia-per-Mbrojtj en-e-te-Drejtave-
e-Emigranteve-25062019105110.pdf

e N& datén 24/06/2019 Bashkiné Mallakastér, kandidat pér subjektin “Partia pér Mbrojtjen e
t& drejtave t& emigrantéve” ishte z. Armelin Agaj. Nuk kishte zyre elektorale. Nuk kishte
perdoruar material te ndaluara, monitorim ky i paragitur edhe né€ raportin e monitorimit té
ndérmjetém sipas Ref: http://cec.org.al/ép-content/uploads/2019/07/Partia-per-Mbrojtjen-e-
te-Drejtave-te-Emigranteve.pdf

e N& datén 26/06/2019 Bashkiné Pogradec, kidhte vetém kandidat pér késhillin bashkiak sipas

listés:

1 | Ledio Shkullaku 2 | Bujare | Shkullaku
3 | Bardhyl | Shkullaku 4 | Anjeza | Shkullaku
5 | Erjon Shkullaku 6 | Irisa Duka
7 | Arben Fezollari 8 | Leonora | Seitllari
9 | Albert Shkullaku 10 | Jonida | Bucuku

11 | Agron Bucuku 12 | Rozeta | Abrashi

13 | Xhemal | Abrashi 14 | Viola Barce

15 | Edison | Verca 16 | Drite Fejzollari

Nuk kishin zyré elektorale. Nuk kishin pérdorur materiale t& ndaluara, monitorim ky i
paraqitur edhe né raportin e monitorimit t& ndérmjetém sipas Ref: http://cec.org.al/€p-
content/uploads/2019/07/Partia-per-Mbrojtjen-e-te-Drejtave-te-Emigranteve.pdf

e N& datén 28/06/2019 Bashkiné Klos, kandidat pér subjektin “Partia pér Mbrojtjen e t&
drejtave t& emigrantéve” ishte z. Kujtim Martani. Nuk kishte zyre elektorale. Nuk kishte
perdoruar material te ndaluara, monitorim Ky i paragitur edhe né& raportin e monitorimit t&
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AUDITUES LIGJOR DORANIN AGALLIU

ndérmjetém sipas Ref: http:/cec.org.al/ép-content/uploads/2019/07/Partia-per-Mbrojtjen-e-
te-Drejtave-te-Emigranteve.pdf

PERFUNDIM 1

Sipas verifikimeve té kryera né terren né té gjitha bashkité ku subjekti “Partia Pér
mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve” kishte depozituar listat me kandidatét e saj pér
késhilltaré bashkiaké dhe sipas pérgjigjeve té kthyera zyrtarisht rezulton g€ subjekti
elektoral “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve”, nuk kishte zyra elektorale t&
sajat pér fushatén zgjedhore pér organet e geverisjes vendore té datés 30.06.2019.
Té gjitha kéto rezultate i keni t& shprehura né raportet e ndérmjetme javore (t&€ dokumentuara me
fotot pérkatése t& ambjenteve t& bashkive ku shihet q& nuk ka zyra elektorale) q& jan€ shpallur dhe
né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé http://cec.org.al/raporte-te-monitorimit-te-fushates-zgjedhore/).

PERFUNDIM 2:

Si¢ u parashtrua dhe né paragrafin ¢ mésipérm “pérfundim 1”7, nga monitorimet né
terren si dhe nga kontaktet dhe nga komunikimi me z. Ymer Kurti, subjekti “Partia Pér
mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve nuk ka zhvilluar dy aktivitet zgjedhore pér zgjedhjet
e organeve vendore té datés 30.06.2019

PERFUNDIM 3:
Nuk &éshté evidentuar mosrespektim i kérkesave ligjore nga subjekti zgjedhor partia

“Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve” pér zgjedhjet e organeve vendore té
datés 30.06.2019.

iii. Pérmendja e takimeve dhe komunikimeve t¢ mundshme midis ekspertit financiar

dhe subjektit zgjedhor dhe ¢do personi tjetér té treté.

Komunikimet me subjektin zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave t&
Emigrantéve”, jané kryer vetém me kryetarin e saj, z. Ymer Kurti, me takime, me telefon (nr.
0693446965 ) si dhe népérmjet postés elektronike né adresén pmdealbania@hotmail.com .

Kéto i keni t& shkruara né faget e mésipérme té kétij raporti dhe né raportet javore t&€ monitorimit t&
dorézuar tek ju dhe té shpalluar né fagen tuaj zyrtare http://cec.org.al/raporte-te-monitorimit-te-
fushates-zgjedhore/

iv. Paraqitja e pérgjithshme né lidhje me raportin e monitorimit

Konkluzione mbi Monitorimin e shpenzimeve té fushatés zgjedhore

Né lidhje me procesin e monitorimit pér zgjedhjet e organeve vendore t& datés 30.06.2019
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AUDITUES LIGJOR DORANIN AGALLIU

pér Parting “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave té Emigrantéve” né funksion t€ objektit t€ kontratés
se shérbimit dhe né zbatim té udhézimit nr.2 t¢ KQZ-s¢ daté 01.06.2017 “Pér miratimin e
procedurave dhe kritereve t& pérzgjedhjes sé listés paraprake dhe emérimit t& ekspertéve financiar
pér monitorimin e fushatés zgjedhore, neni 3, ne raportojmé konkluzionet né vijim:

a)

b)

c)

d)

N& mbéshtetje t& nenit 24/4, pika 1, t& ligjit nr.8580, dt.17.02.2000, “Pér partit¢ politike”, i
ndryshuar me ligjin nr.90/2017, udhézimit t&¢ KQZ-se nr.1, dt.31.05.2017 “Pér pérdorimin e
materialeve propogandistike dhe vendet e afishimit t& tyre gjaté fushatés zgjedhore”,
ndryshuar me vendimin nr. 153 t&¢ KQZ-s¢, daté 11.04.2019, rezulton q¢ subjekti zgjedhor,
partia “Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave t& Emigrantéve” nuk ka respektuar detyrimin ligjor
qé jo mé voné se 35 dité para datés s¢ zgjedhjeve t& njoftojé me shkrim kryetarin e
bashkisé pérkatése pér adresat e sakta t& zyrave elektorale. Partia “Partia Pé&r mbrojtjen e t&
Drejtave t& Emigrantéve” nuk ka zyra elektorale t& hapura pér fushatén zgjedhore, nuk
disponon kontrata giraje apo kontrata pérdorimi me individé gé do t&é donin t€ vinin né
dispozicion t& saj ambiente t& tyre. Gjithashtu nuk ka dhe deklarata t& l&shuara prej
individéve pér kontributin qé do t& donin té ofronin si dhe nuk ka kosto girajeje té
llogaritura si detyrime pér zyra elektorale.

Né& lidhje me zbatimin e dispozitave ndaluese pér financimin e fushatave t€ pércaktuara né
Kodin Zgjedhor dhe né ligjin nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité¢ Politike™ i ndryshuar
me ligjin nr. 90/2017 rezulton gé& nuk u konstatuan shkelje t& ligjit né lidhje me financimin e
fushatés elektorale.

Né lidhje me kostoimin e aktiviteteve t& monitoruara dhe dokumentimin e shpenzimeve t&
subjekteve t&é treta né funksion t& veprimtarive t& fushatés sé subjektit zgjedhor, gjaté
monitorimit u vérejt qé subjekti zgjedhor (ashtu si dhe na ka konfirmuar gjaté monitorimeve
t& bashkive) nuk ka pasur fonde pér té kryer fushaté zgjedhore.

Shpenzimet e kétyre aktiviteteve jané dokumentuar né ményré t& sakté dhe t& ploté,
mbéshtetur né fatura tatimore sipas legjislacionit né fuqi, dhe jané financuar nga fondet
buxhetore t& gelura pér Partiné e Gjelbér, pér fushatén zgjedhore 2019.

Né& lidhje me respektimin e kufirit maksimal t& shpenzimeve dhe t¢ kufizimeve sipas llojit,
sidomos pérsa i pérket materialeve propagandistike dhe reklamave televizive, rezulton qé&
gjaté monitorimit nuk u konstatua tejkalim i kufirit maksimal t& shpenzimeve pér zgjedhjet
e organeve vendore té datés 30.06.2019

Né lidhje me rregullat e brendshme t& subjektit elektoral pér raportimin e shpenzimeve, nga
monitorimi i dokumentacionit financiar dhe i dokumentit “informacion pér subjektin
zgjedhor, pérmbledhje financiare dhe deklarata™ t& pérgatitura nga subjekti zgjedhor partia
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f)

g)

“Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t& Emigrantéve”, dorézuar n¢ KQZ me nr.prot t€ KQZ-sé
14543, daté 10.10.2019, shpallur né fagen zyrtare t&¢ KQZ-sé nuk u konstatua deklarim né
lidhje me raportimin e shpenzimeve.

Né lidhje me transaksionet financiare t& kryera pér periudhén 3 muaj pérpara dhe pas dités
sé zgjedhjeve, nga persona fiziké ose juridiké, vendas ose t& huaj, me qéllim evidentimin e
transaksioneve té pajustifikuara dhe q& mund t& jené pérdorur pér financim t& paligjshém té
fushatés zgjedhore t& njé ose disa partive politike, theksojmé qé subjekti “Partia Pér
mbrojtjen e t& Drejtave t& Emigrantéve” na paragiti informacioni financiar dhe si rrejdhim i
tyre opinioni yné éshté se subjekti “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t&¢ Emigrantéve” nuk
ka pasur transaksione financiare té pajustifikuara, gé¢ mund t& jen& pérdoruar pér financim t&
paligjshém té fushatés zgjedhore.

Kostoimi i zyrave elektorale. Gjaté procesit t& monitorimit konstatuam se Partia “Partia Pér
mbrojtjen e t& Drejtave t&¢ Emigrantéve” &shté¢ me seli Rr.Kavajés,pall.154/1.2,Tiran€, por
subjekti nuk ka gera pér t&. Subjekti zgjedhor nuk ka hapur zyra elektorale.
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1L PERMBLEDHJE / KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHJE

Partia “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té
) identifikimi i subjektit zgjedhor Po migrantéve” (PGJ)
(partia, kandidati/ja)
b) identiteti i personit pérgjegjés Po Enkeled Agazi
ér financat
c) evidenca e celjes sé llogarisé Po S’ka
bankare

d) paraqitja e deklarimeve Po
bankare qé mbulojné periudhén e S’ka
fushatés

ksperti financiar Meri Lika
Nénshkrimi Po Daté 25.11.2019
Dorézimi i raportit té monitorimit Po Daté 26.11.2019

) Zyrat zgjedhore Nuk ka
) Respektimi i ndalimit t& Po
ktiviteteve zgjedhore edhe nga INuk ka shkelje
na e bashkive.
c) aktivitetet Po Nuk ka
d) eventet Po Nuk ka
) materialet propagandistike Po Nuk ka

A. ANALIZA
a/ Kérkesat formale

Llogari bankare e vecanté

»  Subjekti “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t& Emigrantéve” nuk ka hapur njé llogari
bankare t& vecanté gjaté fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e organeve vendore t& datés
30.06.2019. Informacioni i shpallur né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé http://cec.org.al/€p-
content/uploads/2019/06/Llogarite-e-posacme-te-partive-politike-per-fushate-zgjedhore-
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2019-17062019140636.pdf pér numrin e llogarive pér fushatén zgjedhore té€ vitit 2019, e
tregon kété se subjekti nuk ka llogari t& veganté pér kété fushaté.

» PMDE nuk ka marré donacione gé e kalojné limitin ligjor, shumén prej 100,000 leke.

» Personi pérgjegjés i financave &shté z. Enkeled Agazi.

Theksim ¢éshtjeje
- Nga subjekti “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave t¢ Emigrantéve” nuk zbatohet
kérkesa ligjore pér hapjen e llogarisé bankare posacérisht pér fushatén zgjedhore.

Procedura verifikimi

» Shk&mbim informacioni ndérmjet personit pérgjegjés pér financat/ partiné/ kandidatin/ ¢do
person fizik apo juridik;

Nga komunikimi me subjektin “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t&€ Emigrantéve”, e konkretisht
me z. Ymer Kurti, na jané véné né dispozicion informacione dhe dokumente financiare mbi
financimet dhe shpenzimet e fushatés zgjedhore, mbi raportin financiar, llogariné bankare, fatura
blerjeje, shpenzime mitingesh.
M jané dérguar vetém me posté elektronike pérgjigjet por edhe né takimet e kryera me subjektin.
Kéto informacione e dokumente jané deklaruar nga uné né raportet paraprake javore t&€ monitorimit
(shih referncat e dhéna né kété raport).

* Informacioni i dhéné nga bankat dhe institucionet e tjera financiare dhe palét e treta

Nuk ka informacion té dhéné nga bankat dhe institucionet e tjera financiare dhe palét e
treta

= Denoncimet/ ankesat e mbérritura né KQZ

Nga shqyrtimi i fages zyrtare t&€ KQZ-s¢, nuk rezulton té keté té¢ denoncime dhe ankesa pér

subjektin “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve”

(shih http://cec.org.al/zgjedhjet-vendore 2019/#tabs_desc_30495_6).

| P Listat e kontrollit/ Tabela e raportimit
Listat kontrolluese (checklistat) 1-3 jané pérdorur pér regjistrimin e vézhgimeve dhe llogaritjeve /
vlerésimeve qé kané t& b&jné me elementét individualé t& fushatés, t€ cilat dorézohen né raportet e
ndérmjetme gjaté fushatés zgjedhore. Kéto lista kontrolli jane pérdorur pér t& mbledhur t&¢ dhénat
dhe informacionet qé jepen né raportin pérfundimtar t& monitorimit. Ato jane pérdorur pér t&
gjeneruar:

1) gjetje pér raportet javore t& dorézuara né KQZ dhe

i) pér t& béré njé pérmbledhje t& konsoliduar t& gjetjeve t& monitorimit.
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Listal: Zyrat elektorale - NUK KA

Nga monitorimi i kryer né 6 bashkité, Mallakastér, Pogradec, Klos, Lezhé, Has dhe Kukés si edhe nga informacionet zyrtare t¢ marra nga bashkité
pérkatése, nuk ka informacion pér ekzistencén e zyrave elektorale t¢ subjektit “Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave t¢ Emigrantéve™.

Bashkia
Mallakastér, Pogradec, Klos, Lezh&, Has dhe Kukés
Adresa
Sipas evidencés dhéné né raportet
£ ndérmjetme pér periudhén 01
Data dhe koha e vézhgimit ershor deri 30 gershor 2019
Madhésia e zyrés elektorale s
[Deklaratat e Bashkive (brenda 5 ditéve né pajtim me Udhézimet Shih tabelat e
Inr. 1, daté 31.05.2017 "Pér pérdorimin e materialeve méposhtme
Eropagandistike dhe vendet pér afishimin e tyre gjaté fushatés dhe shénimet pérkatése
gjedhore") sqaruese

Tabela sqaruese e komunikimit zyrtar me bashkité:

i Visos Ref zyrtare té "
. Pérmbajtja e pérgjigjes pérgjigjeve Posté elektronike Telefon
L Nuk ka zyré S'ka kérkesé nga PGJ pér
Maliskastr | 1\ orale hapje zyre
' Nuk ka zyré S'ka kérkesé nga PGJ pér
elektorale hapje zyre
Pa pérgjigje
Nuk ka zyré S'ka kérkesé nga PGJ pér info@bashkiahas.gov.al
elektorale hapje zyre 17/06/19
| Nuk ka zyré S'ka kerkesé¢ nga PGJ pér Tel: (024) 225-110
elektorale hapje zyre
. Nuk ka zyré S'ka kerkes¢ nga PGJ Per |\ 439 41 27/06/19
| elektorale hapje zyre
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PERFUNDIMI 3

Subjekti zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve”, nuk ka zyra
elektorale, pra nuk ka shkelje té limitit t¢ numrit té¢ zyrave elektorale né pérputhje me

Udhézimin Nr. 1 té KQZ-sé té datés 31.5.2017

Bashkia Mallakastér, Pogradec, Klos, Lezhé, Has dhe Kukés
Adresa

Data dhe koha e vézhgimit 03/06/2019 -30/06/2019

Madhésia e zyrés elektorale

Deklarata e bashkis¢ (brenda 5 ditéve né pajtim me
Udhézimet nr. 1, dat¢ 31.05.2017 "Pér pérdorimin e
materialeve propagandistike dhe vendet pér afishimin e
tyre gjaté fushatés zgjedhore™)

Ekzistenca e njé kontrate giraje / marréveshje qiraje

. Jo

Numri i stafit t& vézhguesve

Pajisjet e vérejtura

Vlerésimi i Kostos s& zyrés elektorale pér periudhén e
monitorimit

S’ka

Theksim ¢éshtjeje

Subjekti “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té¢ Emigrantéve” nuk ka zyra elektorale né asnjé

bashki.
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Lista 2: Materiale propagandistike té fushatés zgjedhore té ndaluara (palejuara) — nuk ka

l\(/lallakastér, Pogradec, Klos, Lezhé, Has dhe

Bashkia ukés

Data dhe koha e vézhgimit 01 gershor deri 30 qershor 2019

Vendosja e materialeve propagandistike m& shumé se 5 metra nga

zyra zgjedhore

Materialet e vérejtura

Fotografité e marra

Tipi Vendndodhja Numri Kostoja e parashikuar

p.sh postera, banera, flamuj

Etj.

PERFUNDIMI 4
Subjekti zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e té Drejtave té Emigrantéve” nuk ka
pérdorur materiale propagandistike té fushatés zgjedhore dhe nuk ka as shkelje té

perdorimit té materialeve propagandistike té fushatés zgjedhore té ndaluara né pérputhje me
udhézimin nr. 1 té KQZ-sé té datés 30.06.2019

Lista 3: Aktivitetet e fushatés

a) Sikurse theksuam mé sipér né€ lidhje me kostimin e shpenzimeve népérmjet monitorimit t&
aktiviteteve t& subjektit zgjedhor, partia “Partia Pér mbrojtjen e t&€ Drejtave t&€ Emigrantéve”, me
qéllimin e mévonshém pér t&€ béré krahasimin e tyre me shpenzimet qé do té deklarojé subjekti
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zgjedhor gjaté raportimit pér shpenzimet e fushatés né Komisionin arritém ne konkluzion se
subjektit Partia Pér mbrojtjen e t€ Drejtave t€ Emigrantéve nuk ka pasur kosto pér fushatén.
b) Né lidhje me Rregullat e brendshme t& subjektit elektoral pér raportimin e shpenzimeve;
Subjekti nuk ka hapur llogari t€ posagme bankare pér t€ arkétuar dhurimet e fondeve jo
publike.
Lista 3: Aktivitetet e fushatés NUK KA

Partia/ Partia “Partia Pér mbrojtjen e t& Drejtave t&€ Emigrantéve”
Kandidati

Lloji i eventit Nuk ka

Vendi dhe koha e Nuk ka
fushatés

Vendtakimi pér N/A
fushatén zgjedhore

Madhésia dhe
kapaciteti i vendit

Numri i
pjesémarrésve

Stafi organizues

Pije t& ofruara

Ushqimi i ofruar Nuk ka

Argétimi

Transporti (pér ¢do
automjet)

Mobilje dhe Podiumi Video dhe Mikrofona
sistemi audio sistemi audio

Dhurata
promocionale

Komente té tjera

Monitoruesi
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